
D.R.A. n._294/2020 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 
      

              REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO  
DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA 

 

Manutenzione ordinaria della portineria di ingresso, del cancello scorrevole d’accesso ai 

locali magazzini per carico e scarico merci, di porte, finestre, infissi e vetri presso la sede 

periferica dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia di via G. 

Bonsignore n. 1 Palermo. Lettera di affidamento. CIG: Z2A2F3ABEC. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 1 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31; 
VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.; 
VISTO l’articolo 3 della legge regionale n 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di Bacino 

Distretto Idrografico della Sicilia; 
VISTO il D.P.R. n. 4 del 12 febbraio 2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, 

commi 6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del 
Distretto Idrografico della Sicilia; 

VISTO il D.P n.12 del 27 giugno 2019, Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 
Regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 
n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i. 

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 12 maggio 2020, n. 9 Legge di stabilità regionale 2020-2022; 
VISTA la Legge 12 maggio 2020, n. 10 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2020-2022: 
VISTA la Deliberazione di Giunta n. 172 che ha approvato il Documento Tecnico di 

Accompagnamento e il Bilancio gestionale per il triennio 2020/2022. 
VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla 

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004; 
VISTO il comma 5 dell’art. 68 della Legge regionale n. 21 del 12.08.2014 recante “Norme in 

materia di trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa”; 
VISTO  il D.P.R. n. 3169 del 22/05/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Segretario 

Generale dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia all’Ing. Francesco 
Greco; 

VISTO  il D.S.G. n. 95 del 16/10/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente 
Responsabile dell’Area 1 “Affari Generali” dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico 
della Sicilia al Dott. Raffaele Greco; 

VISTO  il D.S.G. n. 96 del 17/10/2019 con il quale viene delegato il Dirigente dell’Area 1 - “Affari 
Generali” Dott. Raffaele Greco ad operare nei capitoli di uscita di competenza dell’Area; 

CONSIDERATO che per garantire il funzionamento dell’Autorità di Bacino e delle sue sedi periferiche è 
necessario procedere alla “manutenzione ordinaria della portineria di ingresso, del 
cancello d’accesso ai locali magazzini da Via degli Emiri, di porte, finestre, infissi e vetri 
presso la sede periferica dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia di 
via G. Bonsignore n. 1 Palermo”; 

VISTA la nota Prot. n. 15557 del 11/11/2020, che nomina il Geom. Pietro La Placa a R.U.P. del 
procedimento di cui al paragrafo precedente, ai sensi dell’Art. 31 del D.Lgs 18/04/2016 n.50 
e s.m.i.; 

VISTE le note di richiesta di offerta/preventivo: A) Prot. n. 15535 del 11/11/2020 alla ditta VM 
System di Valoroso Mario, C/da Ecce Homo, 90134 Giardinello; B) Prot. n.15539 del 
11/11/2020 alla Ditta Serramenti Livigni Francesco, Via Scillato n. 27/31 90135 Palermo; C) 
Prot. n. 15831 del 16/11/2020 alla ditta Leonardo Engineering Solutions S.r.l.c.r.l, Via 
Alfredo Casella 11 - 90145 Palermo; D) Prot. n. 15 847 del 16/11/2020 alla ditta Ditta 
L.B.M. Impresa Edile, Via A. Segni n. 5/N - 92019 Sciacca (AG).  

VISTA la sola offerta pervenuta entro i termini fissati dal RUP nella richiesta di offerta, dalla ditta 
Leonardo Engineering Solutions S.r.l.c.r., Via Alfredo Casella 11 - 90145 Palermo, 
assunta a Prot. n. 13363 del 23/11/2020 di € 4.950,00 oltre IVA, importo complessivo di € 
6.039,00 IVA inclusa, acquisita al Prot. n. 16363 del 23/11/2020; 

RITENUTO che si può procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 1 e comma 2 
lett. a D.Lgs. 50/2016, per garantire il funzionamento dell’Autorità di Bacino e delle sue sedi 
periferiche, pertanto si aggiudica a codesta Ditta, la “Manutenzione ordinaria della 
portineria di ingresso, del cancello d’accesso ai locali magazzini da Via degli Emiri, di 



D.R.A. n._294/2020 

 

2 

 

porte, finestre, infissi e vetri presso la sede periferica dell’Autorità di Bacino del Distretto 
Idrografico della Sicilia di via G. Bonsignore n. 1 Palermo”; 

CONSIDERATO che il CIG di competenza è il seguente: Z2A2F3ABEC; 
VISTA la lettera di affidamento prot. n. 16441 del 23/11/2020, con la quale si aggiudica in via 

provvisoria la fornitura di che trattasi alla Ditta “Leonardo Engineering Solutions S.r.l.c.r., 
Via Alfredo Casella 11 - 90145 Palermo” - P. IVA 06156570829, firmata digitalmente dal 
titolare della ditta per accettazione; 

VISTA la lettera di affidamento di cui al paragrafo precedente, con la quale si aggiudica in via 
provvisoria la fornitura di che trattasi alla Ditta “Leonardo Engineering Solutions S.r.l.c.r., 
Via Alfredo Casella 11 - 90145 Palermo” - P. IVA 06156570829, firmata digitalmente dal 
titolare della ditta per accettazione, nonché i documenti previsti dal D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii., trasmessi e sottoscritti in forma digitale dal Rappresentante Legale della Ditta 
“Leonardo Engineering Solutions S.r.l.c.r.,: Conto dedicato, Patto d’Integrità, Protocollo 
di legalità Carlo Alberto dalla Chiesa e dichiarazione Art. 80, acquisiti al Prot. n. 16635 del 
26/11/2020; 

VISTO  il DURC della Ditta “Leonardo Engineering Solutions S.r.l.c.r., Via Alfredo Casella 11 - 
90145 Palermo - P. IVA 06156570829”, Protocollo INPS_23506998 del 05/11/2020 
Scadenza validità 05/03/2021, da quale risulta regolare la posizione; 

RITENUTO che occorre procedere all’impegno dell’importo della somma complessiva di € 6.039,00 IVA 
inclusa, per l’affidamento della “Manutenzione ordinaria della portineria di ingresso, del 
cancello d’accesso ai locali magazzini da Via degli Emiri, di porte, finestre, infissi e vetri 
presso la sede periferica dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia di 
via G. Bonsignore n. 1 Palermo”, per il fabbisogno dell’Autorità di Bacino, alla Ditta 
“Leonardo Engineering Solutions “Leonardo Engineering Solutions S.r.l.c.r., Via 
Alfredo Casella 11 - 90145 Palermo - P. IVA 06156570829”, Via Alfredo Casella 11 - 
90145 Palermo” - P. IVA 06156570829; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo necessario per l’affidamento di detta fornitura pari ad €.  6.039,00 
(euro seimilazerotrentanove/00) IVA inclusa, di cui € 4.950,00, (euro 
quattromilaseinovecentocinquanta/00) quale imponibile ed € 1.089,00 (euro 
milleottottantanove/00) quale I.V.A., trova copertura finanziaria sul capitolo di spesa 
130011 “manutenzioni ordinarie e riparazioni” del Bilancio della Regione Siciliana – 
Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia - codice gestionale 
SIOPE U.1.03.02.09.011, somme interamente esigibili e liquidabili entro il 31/12/2020. 

Ai termini delle vigenti disposizioni, 
DECRETA 

Le motivazioni in premessa si intendono integralmente riportate e trascritte. 
ART. 1 

È approvata la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
alla ditta “Leonardo Engineering Solutions S.r.l.c.r., Via Alfredo Casella 11 - 90145 Palermo - P. IVA 
06156570829”, per la “Manutenzione ordinaria della portineria di ingresso, del cancello d’accesso ai locali 
magazzini da Via degli Emiri, di porte, finestre, infissi e vetri presso la sede periferica dell’Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia di via G. Bonsignore n. 1 Palermo”, per il fabbisogno dell’Autorità di 
Bacino e delle sue sedi periferiche, per un importo di € 4.950,00, (euro quattromilaseinovecentocinquanta/00) 
oltre I.V.A. - CIG: Z2A2F3ABEC; 

ART.2 
È impegnata la somma complessiva di €. 6.039,00 (euro seimilazerotrentanove/00) IVA inclusa, a favore della 
Ditta “Leonardo Engineering Solutions S.r.l.c.r., Via Alfredo Casella 11 - 90145 Palermo - P. IVA 
06156570829”, di cui € 4.950,00, (euro quattromilaseinovecentocinquanta/00) quale imponibile ed € 
1.089,00 (euro milleottottantanove/00) quale I.V.A., per l’affidamento della “Manutenzione ordinaria della 
portineria di ingresso, del cancello d’accesso ai locali magazzini da Via degli Emiri, di porte, finestre, infissi 
e vetri presso la sede periferica dell’Autorità di Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia di via G. 
Bonsignore n. 1 Palermo”, a valere sul capitolo di spesa 130011 “manutenzioni ordinarie e riparazioni” del 
Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica 11: Autorità di Bacino del distretto idrografico della Sicilia - codice 
gestionale SIOPE U.1.03.02.09.011, somme interamente esigibili e liquidabili entro il 31/12/2020. 

ART. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione Siciliana, Autorità di Bacino 
del Distretto Idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21 come 
modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9. 

ART. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale per la Presidenza della Regione Siciliana per gli 
adempimenti di competenza. 
Palermo, lì 27/11/2020 

Dirigente dell’Area 1 
F.to (Dott. Raffaele Greco) 

   Il R.U.P. 
      f.to (Geom. Pietro La Placa) 

 

ORIGINALE AGLI ATTI DELL’UFFICIO 


